Passivos financeiros

A entidade deve classificar todos os passivos financeiros como mensurados ao custo

amortizado, exceto por: (a) passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado,

(b) passivos financeiros que surjam quando a transferência do ativo financeiro não se

qualificar para desreconhecimento ou quando a abordagem do envolvimento contínuo

for aplicável, (c) contrato de garantia financeira, (d) compromissos de conceder

empréstimo com taxa de juros abaixo do mercado, (e) a contraprestação contingente

reconhecida por adquirente em combinação de negócios à qual deve ser aplicado o

CPC 15.

A Companhia avaliou a classificação dos seus instrumentos financeiros em 1° de

janeiro de 2018, e realizou a reclassificação dos mesmos conforme requerido pelo

IFRS 9/CPC 48, não houve necessidade de reclassificação dos passivos financeiros, as

alterações dos ativos financeiros estão demonstradas abaixo:

 Controladora

 31/12/2017 - IAS 39 / CPC 38   01/01/18 - IFRS 19 / CPC 48

Empréstimos
e recebíveis

Outros

Ativos
Financeiros

Outros

passivos
financeiros

Custo
Amortizado

Valor justo

através do
resultado

Ativos Financeiros

   Caixa e equivalentes de caixa 174 - -   -  174

Contas a receber de clientes - 1.789  -   1.789   -

Contas a receber de partes

relacionadas

- 5.751  -   5.751   -

174 7.540 -   7.540   174

Passivos Financeiros

Fornecedores - - 154   154 - -

- - 154   154   -

174 7.540 154   7.386   174

PÁGINA: 49 de 66

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2018 - CONSTRUTORA ADOLPHO LINDENBERG S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

CONSTRUTORA ADOLPHO LINDENBERG S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS EM 30 DE SETEMBRO DE 2018

 (Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

 Consolidado

 31/12/2017 - IAS 39 / CPC 38   01/01/18 - IFRS 19 / CPC 48

Empréstimos

e recebíveis

Outros
Ativos

Financeiros

Outros
passivos

financeiros

Custo

Amortizado

Valor justo
através do

resultado

Ativos Financeiros

Caixa e equivalentes de caixa 4.299 - -   -  4.299

Contas a receber de clientes - 8.350 -   8.350   -

Contas a receber de partes

relacionadas

- 750  -   750   -

4.299 9.100 -   9.100   4.299

Passivos Financeiros

Fornecedores - - 356   356 - -

Outras contas a pagar - - 83  1 83  -

- - 439   439   -

4.299 9.100 439   8.661   4.299

b) Novas normas e interpretações ainda não adotadas

A Companhia decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma,

interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas que ainda não estão em

vigor. A natureza e a vigência estão descritas abaixo:

Pronunciamento Descrição Vigência

CPC 06(R2) -

Arrendamento

Mercantil

Correlação as normas internacionais

de contabilidade – IFRS 16. Refere-se

à definição e a orientação do contrato

de arrendamento previsto no

Exercícios anuais

iniciados a partir

de 1º de janeiro

de 2019.

c) Normas e interpretações novas e revisadas já emitidas e ainda não adotadas